
1 

 

    
 
 
 

 

 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 7 del 18 febbraio 2022 

 

 
Oggetto 

 

PSR 2014-2020 della Regione Piemonte, Operazione 7.1.2 (Stesura e aggiornamento 

dei Piani Naturalistici - estensione anni 2021-2022 - Bando 2017 - seconda fase). 

Approvazione delle domande di sostegno per le proposte degli strumenti di 

pianificazione già inseriti nell’allegato “A – Quadro - Strumenti di Pianificazione 

ammissibili e non finanziabili” di cui alla D.D. della Regione Piemonte n. 

245/A1601A del 30 maggio 2017  

 
IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette 

piemontesi; 

premesso che:  

− il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Piemonte (PSR) 2014-2020, in attuazione di quanto 

disposto dall’articolo 20 del Regolamento (UE) n. 1305/2013, comprende, tra l’altro, l’operazione 7.1.2 

denominata “Stesura e aggiornamento dei Piani naturalistici” e stabilisce i principi per la selezione delle 

relative domande di sostegno; 

− con deliberazione della Giunta Regionale n. 52-4419, del 19 dicembre 2016, era stato dato avvio alla fase 

attuativa della suddetta operazione 7.1.2; 

− con Determinazione Dirigenziale del Settore biodiversità ed aree naturali n. 522/A1601A, del 23 dicembre 

2016, in applicazione delle disposizioni attuative approvate dalla Giunta regionale con la sopra richiamata 

Deliberazione n. 52-4419 del 19 dicembre 2016, era stato approvato il Bando 2017 dell’Operazione 7.1.2; 

− a seguito della pubblicazione del bando, erano state approvate le seguenti candidature per la presentazione 

di domande di sostegno relative a proposte di strumenti di pianificazione: 

a) con deliberazione dell’Ente di gestione delle aree protette del Po vercellese-alessandrino n. 7 del 

13/3/2017: 

▪ strumento di pianificazione 1): Piano di gestione della ZPS IT1180028 “Fiume Po – Tratto 

vercellese alessandrino”; 

▪ strumento di pianificazione 2): Piano di gestione del ZSC/ZPS IT1180002 “Torrente Orba”; 

b) con decreto del Presidente dell’Ente di gestione delle aree protette del Po torinese n. 13 del 10/3/2017, e 

successivo decreto n. 32 del 15/5/2017 di approvazione delle revisioni: 



2 

▪ strumento di pianificazione 1): piano naturalistico della Riserva Naturale della Confluenza del 

Maira e piano di gestione del Sito di importanza comunitaria IT1110016 “Confluenza Po - Maira”; 

▪ strumento di pianificazione 2): piano naturalistico della Riserva Naturale della Lanca di San 

Michele e piano di gestione del Sito di importanza comunitaria e Zona di protezione speciale 

IT1110024 “Lanca di San Michele”; 

▪ strumento di pianificazione 3): piano naturalistico della Riserva Naturale Oasi del Po Morto e piano 

di gestione del Sito di importanza comunitaria e Zona di protezione speciale IT1110025 “Po Morto 

di Carignano”; 

▪ strumento di pianificazione 4): piano naturalistico della Riserva Naturale del Meisino e Isolone di 

Bertolla e piano di gestione della Zona di protezione speciale IT1110070 “Meisino (Confluenza 

Po-Stura)”; 

▪ strumento di pianificazione 5): piano naturalistico della Riserva naturale della Confluenza della 

Dora Baltea (Baraccone) e piano di gestione del Sito di importanza comunitaria e Zona di 

protezione speciale IT1110019 “Baraccone (Confluenza Po-Dora Baltea)”; 

▪ strumento di pianificazione 6): piano naturalistico del Parco naturale della Collina di Superga e 

piano di gestione della Zona speciale di conservazione IT1110002 “Collina di Superga”; 

− Con Determinazione Dirigenziale del Settore biodiversità ed aree naturali n. 245/A1601A del 30 maggio 

2017 era stata approvata la graduatoria delle proposte di strumento di pianificazione, nell’ambito 

dell’operazione 7.1.2 “Stesura e aggiornamento dei Piani naturalistici “del Programma di sviluppo rurale 

(PSR) 2014-2020 della Regione Piemonte - Bando 2017 (Allegato A al suddetto provvedimento), costituita 

dall’elenco delle domande di sostegno contenenti le proposte di strumento di pianificazione ammesse 

contributo che, per quanto riguarda i due precedenti Enti gestione sopra citati, hanno riguardato: 

Ente di gestione delle aree protette del Po vercellese-alessandrino: 

▪ strumento di pianificazione 1): Piano di gestione della ZPS IT1180028 “Fiume Po – Tratto 

vercellese alessandrino”; 

Ente di gestione delle aree protette del Po torinese: 

▪ strumento di pianificazione 2): piano naturalistico della Riserva Naturale della Lanca di San 

Michele e piano di gestione del Sito di importanza comunitaria e Zona di protezione speciale 

IT1110024 “Lanca di San Michele”; 

▪ strumento di pianificazione 5): piano naturalistico della Riserva naturale della Confluenza della 

Dora Baltea (Baraccone) e piano di gestione del Sito di importanza comunitaria e Zona di 

protezione speciale IT1110019 “Baraccone (Confluenza Po-Dora Baltea)”; 

− con la medesima Determinazione regionale era stato altresì approvato l’elenco degli strumenti di 

pianificazione ammissibili, ma non finanziabili per carenza di sufficienti risorse finanziarie, che, per quanto 

concerne i due precedenti Enti gestione sopra citati, hanno riguardato: 

Ente di gestione delle aree protette del Po vercellese-alessandrino: 

▪ strumento di pianificazione 2): Piano di gestione del ZSC/ZPS IT1180002 “Torrente Orba”; 

Ente di gestione delle aree protette del Po torinese: 

▪ strumento di pianificazione 1): piano naturalistico della Riserva Naturale della Confluenza del 

Maira e piano di gestione del Sito di importanza comunitaria IT1110016 “Confluenza Po - Maira”; 

▪ strumento di pianificazione 3): piano naturalistico della Riserva Naturale Oasi del Po Morto e piano 

di gestione del Sito di importanza comunitaria e Zona di protezione speciale IT1110025 “Po Morto 

di Carignano”; 

▪ strumento di pianificazione 4): piano naturalistico della Riserva Naturale del Meisino e Isolone di 

Bertolla e piano di gestione della Zona di protezione speciale IT1110070 “Meisino (Confluenza 

Po-Stura)”; 

▪ strumento di pianificazione 6): piano naturalistico del Parco naturale della Collina di Superga e 

piano di gestione della Zona speciale di conservazione IT1110002 “Collina di Superga”; 

− con Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n. 849/A1600A del 21/12/2021 è stato approvato 

“l’invito alla presentazione delle domande di sostegno e relative disposizioni operative” per l’attuazione 

dell’operazione 7.1.2 “Stesura ed aggiornamento dei Piani naturalistici” del Programma di Sviluppo Rurale 

2014-2020 del Piemonte (PSR) - estensione anni 2021-2022 - Bando 2017 - seconda fase”, relativo alla 

possibilità di ripresentare la candidatura dei suddetti strumenti di pianificazione già ammessi, ma 



3 

precedentemente non finanziabili, entro il 24/2/2022, da inviare mediante attraverso il servizio “PSR 2014-

2020”, pubblicato sul portale www.sistemapiemonte.it; 

− con il medesimo invito è stato specificato che la ripresentazione delle domande di sostegno dovrà 

esclusivamente contenere: 

− numero identificativo degli interventi indicati nella domanda di sostegno presentata nell’ambito del 

bando 2017, relativamente agli strumenti di pianificazione di cui all’Allegato A alla Determinazione 

Dirigenziale n. 245/A1601A del 30/05/2017 - Graduatoria delle Proposte di Strumenti di 

Pianificazione – Strumenti di pianificazione ammissibili e non finanziabili; 

− provvedimento amministrativo dell'Ente proponente che approva la domanda di sostegno e l’impegno 

all'adozione degli Strumenti di pianificazione finanziati, ai sensi delle normative vigenti nei termini 

stabiliti dal bando; 

− cronoprogrammi aggiornati; 

− nell’invito viene anche precisato che con la presentazione della domanda di sostegno, il soggetto 

proponente conferma tutta la documentazione progettuale costituita dagli allegati alla domanda di sostegno 

presentata nell’ambito del bando 2017 e ai successivi adeguamenti considerati in sede di istruttoria ai fini 

dell’ammissibilità della domanda di sostegno medesima, e che eventuali modifiche o integrazioni apportate 

nella fase di presentazione delle domande di sostegno relative all’invito non saranno prese in 

considerazione; 

dato atto che con la legge regionale 27 marzo 2019, n. 11, di modifica della l.r. 19/2009, la Regione Piemonte 

ha istituito, con decorrenza dal 1° gennaio 2021 per effetto della disposizione contenuta nell’articolo 7, comma 

1, della legge regionale 28 aprile 2020, n. 10, l’Ente di gestione delle Aree protette del Po Piemontese, 

provvedendo così all’accorpamento degli Enti di gestione delle aree protette del Po vercellese-alessandrino e 

del Po torinese; 

ritenuto opportuno ripresentare le candidature relative a tutti gli strumenti di pianificazione precedentemente 

ammessi ma non finanziabili, in un'unica domanda per entrambi i precedenti Enti di gestione; 

 

vista la proposta di pianificazione predisposta dalla Direzione dell’Ente con il supporto dell’ufficio tecnico 

interno, relativa alla ripresentazione delle seguenti proposte di pianificazione: 

“Integrazione degli strumenti di piano dell’Ente di gestione delle aree protette del Po Vercellese Alessandrino”; 

“Piano naturalistici delle aree protette e piani di gestione dei siti Rete Natura 2000 del Po e della Collina 

Torinese”; 

considerato che la nuova proposta di pianificazione è relativa ai seguenti strumenti di pianificazione: 

numero identificativo della domanda 
2017 

nome dell'intervento (strumento di 
pianificazione) 

importo già 
ammesso a 

finanziamento 

20201073978 
(Ente di gestione delle aree protette 

del Po vercellese-alessandrino) 
(ex n. 2) Piano di gestione del ZSC/ZPS 
IT1180002 “Torrente Orba” 38.526,30 € 

20201073994 
(Ente di gestione delle aree protette 

del Po torinese) 

(ex n.1): piano naturalistico della Riserva 
Naturale della Confluenza del Maira e piano di 
gestione del Sito di importanza comunitaria 
IT1110016 “Confluenza Po - Maira” 21.556,73 € 

20201073994 
(Ente di gestione delle aree protette 

del Po torinese) 

(ex n.3): piano naturalistico della Riserva 
Naturale Oasi del Po Morto e piano di 
gestione del Sito di importanza comunitaria e 
Zona di protezione speciale IT1110025 “Po 
Morto di Carignano” 32.707,73 € 

http://www.sistemapiemonte.it/


4 

numero identificativo della domanda 
2017 

nome dell'intervento (strumento di 
pianificazione) 

importo già 
ammesso a 

finanziamento 

20201073994 
(Ente di gestione delle aree protette 

del Po torinese) 

(ex n.4): piano naturalistico della Riserva 
Naturale del Meisino e Isolone di Bertolla e 
piano di gestione della Zona di protezione 
speciale IT1110070 “Meisino (Confluenza Po-
Stura)” 26.765,73 € 

20201073994 
(Ente di gestione delle aree protette 

del Po torinese) 

(ex n.6): piano naturalistico del Parco naturale 
della Collina di Superga e piano di gestione 
della Zona speciale di conservazione 
IT1110002 “Collina di Superga” 41.477,15 € 

considerato che, relativamente agli strumenti di pianificazione ammessi, ma non finanziabili, pur confermando 

allo stato attuale tutta la documentazione progettuale presentata nel 2017, a seguito di eventuale ammissione 

al finanziamento dopo istruttoria da parte degli uffici regionali competenti, potrà essere opportuno presentare 

una o più domande per la rimodulazione della distribuzione economica della previsione di spese, a parità di 

budget complessivo, in quanto, essendo trascorsi cinque anni dalle precedenti candidature ed essendo 

intervenute sostanziali modifiche organizzative nella struttura amministrativa dell'Ente-Parco, dovrà essere 

verificato con approfondite analisi interne se i quadri economici risultino ancora adeguati relativamente alle 

attuali esigenze di predisposizione degli strumenti di pianificazione; 

ritenuto pertanto opportuno approvare la suddetta nuova proposta di pianificazione e di assumere l’impegno 

all’adozione degli strumenti di pianificazione che saranno eventualmente finanziati, ai sensi delle normative 

vigenti, nei termini stabiliti dal bando e dall’invito regionale; 

considerato che il Bando 2017, integralmente confermato dalla Regione fatte salve le integrazioni contenute 

nel nuovo “Invito”, prevede, nel caso di valutazione positiva, il finanziamento al 100%, IVA compresa, degli 

interventi ammessi; 

considerato altresì che l’approvazione della presente nuova proposta non comporta assunzione di impegni 

spesa, fino alla eventuale definitiva ammissione a finanziamento degli interventi previsti; 

rilevata la necessità di procedere rapidamente, per poter inviare nel più breve tempo possibile il presente atto 

e i relativi allegati al Settore competente della Regione Piemonte;  

ritenuto opportuno che l’approvazione della presente candidatura della proposta di pianificazione avvenga in 

via di urgenza mediante atto del Presidente, al fine di consentire la tempestiva presentazione della nuova 

domanda alla Regione Piemonte; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Daniele Piazza, in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa; 

per le motivazioni citate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

di approvare la candidatura al “Bando 2017 – seconda fase - invito alla presentazione delle domande di 

sostegno e relative disposizioni operative”, di cui alla determinazione dirigenziale della Regione Piemonte n. 

849/A1600A del 21/12/2021, ” per l’attuazione dell’operazione 7.1.2 “Stesura ed aggiornamento dei Piani 

naturalistici” del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) - estensione anni 2021-2022, 

relativamente alla presentazione della proposta di pianificazione dei seguenti strumenti di pianificazione: 



5 

numero identificativo della domanda 
2017 

nome dell'intervento (strumento di 
pianificazione) 

importo già 
ammesso a 

finanziamento 

20201073978 
(Ente di gestione delle aree protette 

del Po vercellese-alessandrino) 
(ex n. 2) Piano di gestione del ZSC/ZPS 
IT1180002 “Torrente Orba” 38.526,30 € 

20201073994 
(Ente di gestione delle aree protette 

del Po torinese) 

(ex n.1): piano naturalistico della Riserva 
Naturale della Confluenza del Maira e piano di 
gestione del Sito di importanza comunitaria 
IT1110016 “Confluenza Po - Maira” 21.556,73 € 

20201073994 
(Ente di gestione delle aree protette 

del Po torinese) 

(ex n.3): piano naturalistico della Riserva 
Naturale Oasi del Po Morto e piano di 
gestione del Sito di importanza comunitaria e 
Zona di protezione speciale IT1110025 “Po 
Morto di Carignano” 32.707,73 € 

20201073994 
(Ente di gestione delle aree protette 

del Po torinese) 

(ex n.4): piano naturalistico della Riserva 
Naturale del Meisino e Isolone di Bertolla e 
piano di gestione della Zona di protezione 
speciale IT1110070 “Meisino (Confluenza Po-
Stura)” 26.765,73 € 

20201073994 
(Ente di gestione delle aree protette 

del Po torinese) 

(ex n.6): piano naturalistico del Parco naturale 
della Collina di Superga e piano di gestione 
della Zona speciale di conservazione 
IT1110002 “Collina di Superga” 41.477,15 € 

di dare atto che la documentazione tecnica delle suddette proposte di strumenti di pianificazione era già stata 

approvata e allegata ai provvedimenti citati in premessa, dell'Ente di gestione delle aree protette del Po 

vercellese-alessandrino e dell'Ente di Gestione delle are protette del Po torinese, ora accorpati nell'Ente di 

gestione delle Aree protette del Po piemontese; 

di assumere l’impegno all’adozione degli strumenti di pianificazione che saranno eventualmente finanziati, ai 

sensi delle normative vigenti, nei termini stabiliti dal bando e dall’invito regionale; 

di confermare allo stato attuale tutta la documentazione progettuale presentata nel 2017, fermo restando che, 

a seguito di eventuale ammissione al finanziamento dopo istruttoria da parte degli uffici regionali competenti, 

potrà essere opportuno presentare una o più domande per la rimodulazione della distribuzione economica della 

previsione di spese, a parità di budget complessivo, in quanto, essendo trascorsi cinque anni dalle precedenti 

candidature ed essendo intervenute sostanziali modifiche organizzative nella struttura amministrativa 

dell'Ente-Parco, dovrà essere verificato con approfondite analisi interne se i quadri economici risultino ancora 

adeguati relativamente alle attuali esigenze di predisposizione degli strumenti di pianificazione; 

di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari con impegni di spesa per l’Ente-

Parco, fino alla eventuale definitiva ammissione a finanziamento degli interventi previsti; 

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza per le motivazioni illustrate in premessa, con immediata 

esecutività; 

di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai sensi dell’art. 14, 

comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.). 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it. 

 

 

http://www.parcopopiemontese.it/


6 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

   

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DANIELE PIAZZA 

  

 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
 

 

Il decreto presidenziale n. 7 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 24 febbraio 2021. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE (ad interim) 

       DANIELE PIAZZA 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 
 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

